decumbere ist stehender Ausdruck von dem Gladiator, der den Todesstoss empfängt. Phil. III 14, 35 *quod gladiatores nobiles faciunt, ut honeste decumbant, faciamus nos*.

ferrum rec. *Recipe telum* oder *da iugulum* lautete der Ruf, mit dem das Volk den Tod eines Gladiators forderte. Häufig wurde dasselbe auch durch ein Zeichen mit der Hand, Einbiegen des Daumens, angedeutet.

Samnis cet. Ein Vers aus derselben Satire des Lucilius, aus welcher die IV 21, 48 angeführten Verse entnommen sind.

ita sit, ut nunc fit: cum vero fontes ferro depugnabant, auribus fortasse multae, oculis quidem nulla poterat esse fortior contra dolorem et mortem disciplina.

De exercitatione et consuetudine et commentatione dixi. Age, 18 sis, nunc de ratione videamus, nisi quid vis ad haec. A. Egone ut te interpellem? Ne hoc quidem vellem: ita me ad credendum tua ducit oratio. M. Sine igitur malum dolere necne Stoici viderint, qui contortulis quibusdam et minutis conclusiunculis nec ad sensus permanantibus effici volunt non esse malum dolorem. Ego illud, quicquid sit, tantum esse quantum videatur non puto, falsaque eius visione et specie moveri homines dico vehementius doloremque omnem esse tolerabilem. Unde igitur ordiar? an eadem breviter attingam, quae modo dixi, quo facilius oratio progredi possit longius? Inter omnes igitur hoc constat nec doctos homines solum, 43 sed etiam indoctos, virorum esse fortium et magnanimorum et patientium et humana vincantium toleranter dolorem pati, nec vero quisquam fuit qui eum, qui ita pateretur, non laudandum putaret. Quod ergo et postulatur a fortibus et laudatur, cum fit, id aut extimescere veniens aut non ferre praesens nonne turpe est? Atquin vide ne, cum omnes rectae animi adfectiones virtutes appellentur, non sit hoc proprium nomen omnium, sed ab ea, quae una ceteris excellebat, omnes nominatae sint. Appellata est enim ex viro vir-

cum vero. In früherer Zeit wurden meist nur Kriegsgefangene und Verurtheilte zu den Spielen benutzt, zu Ciceros Zeit dagegen besonders eingeübte Banden, wie sie Milo und Clodius hielten und auch an Andere vermietheten. Die Kämpfe wurden dadurch kunstmässiger und länger dauernd, aber auch blutiger.

CAP. 18. 42. *sis*, eine Formel der Umgangssprache, wofür Cicero meist *si vis* sagt; doch vgl. p. S. Rosc. 16, 48 *age nunc refer animum sis ad veritatem*. p. Mil. 32, 60 *cave sis mentiaris*.

quid vis ad haec: s. z. I 23, 55.

egone ut: s. Zumpt § 609.

ad sensus permanantibus, die auf das Gefühl keinen Eindruck machen. vgl. I 8, 16 *haec enim spinosiora prius ut confitear me cogunt, quam ut assentiar*.

an eadem. Die Frage mit *an* spricht die auf die vorhergehende Frage wahrscheinlich zu erwartende Antwort aus. III 1, 1 *Quidnam esse causae putem — cur animi medicina — pluribus etiam suspecta et in-visa? an quod corporis gravitatem — animo iudicamus?*

43. *Quod ergo*. Die Stelle zeugt von Ciceros Nachlässigkeit. *quod* muss man auf *toleranter dolorem pati* beziehen, gefürchtet dagegen wird der Schmerz selbst.

Atquin: dieselbe Form findet sich auch Phil. X 8, 17 *Atquin huius animum*.

rectae adfectiones. Die Stoiker definiren die Tugend als *διάθεσις τῆς ψυχῆς ὁμοιογενέτης*, was Cic. hier durch *animi adfectiones*, 'Seelenstimmungen', wiedergiebt.

una dient zur Hervorhebung bei dem Verbum, das einen superlativischen Begriff enthält. s. z. I 12, 27.

excellebat, nämlich zu der Zeit, als zuerst der Name Tugend aufkam.

tus; viri autem propria maxime est fortitudo, cuius munera duo sunt maxima: mortis dolorisque contemptio. Utendum est igitur his, si virtutis compotes vel potius si viri volumus esse, quoniam a viris virtus nomen est mutuata. Quaeres fortasse, quo modo, et recte: talem enim medicinam philosophia profitetur.

19 Venit Epicurus, homo minime malus vel potius vir optimus;
44 tantum monet, quantum intellegit. 'Neglege' inquit 'dolorum.' Quis hoc dicit? Idem qui dolorem summum malum. Vix satis constanter. Audiamus. 'Si summus dolor est', inquit 'brevem necesse esse'.

'Iteradum eadem istaec mihi!'

non enim satis intellego quid summum dicas esse, quid breve. 'Summum quo nihil sit superius, breve quo nihil brevius. Contemto magnitudinem doloris, a qua me brevitatis temporis vindicabit ante paene quam venerit.' Sed si est tantus dolor quantus Philoctetae? Bene plane magnus mihi quidem videtur, sed tamen non summus; nihil enim dolet nisi pes: possunt oculi, potest caput, latera, pulmones, possunt omnia: longe igitur abest a summo dolore. Ergo inquit 'dolor diuturnus habet laetitiae plus quam 45 molestiae.' Nunc ego non possum tantum hominem nihil sapere dicere, sed nos ab eo derideri puto. Ego summum dolorem — summum autem dico, etiam si decem atomis est maior alius — non continuo esse dico brevem multosque possum bonos viros nominare, qui conplures annos doloribus podagrae crucientur maximis. Sed homo catus numquam terminat nec magnitudinis nec

CAP. 19. 44. *vir optimus*, häufig mit Ironie der brave, aber beschränkte Mann'. 1, 2 *ne quibusdam viris bonis*.

tantum — quantum: 'nur eben so viel als'. s. z. I 13, 29.

iteradum: aus der Iliona des Pacuvius. Etwas vollständiger lautet der Vers (s. Acad. II 27, 88) *age adsta: mane avidi: iteradum eadem istaec mihi. dum* wird in der alten Sprache häufig an Imperative wie *agedum, adesdum* gehängt, zur Bezeichnung, dass die Handlung jetzt gleich geschehen soll; ebenso wird im Griechischen *δη* gebraucht.